1

证券代码：603776          证券简称：永安行         公告编号：2018-001

常州永安公共自行车系统股份有限公司

关于诉讼结果的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 案件所处的诉讼阶段：终审裁定

 上市公司所处的当事人地位：被上诉人（原审被告）

 涉案的金额：无

 是否会对上市公司损益产生负面影响：无

    常州永安公共自行车系统股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到江

苏省高级人民法院的《民事裁定书》（2017）苏民终 1461号，江苏省高级人民法

院对上诉人（原审原告）顾泰来与被上诉人（原审被告）常州永安公共自行车系

统股份有限公司侵害发明专利权纠纷一案已审理完毕，现将诉讼情况及结果公告

如下：

    一、本次诉讼的基本情况

上诉人（原审原告）：顾泰来

被上诉人（原审被告）：常州永安公共自行车系统股份有限公司，住所常州

市新北区汉江路 400 号。

法定代表人：孙继胜，该公司董事长。

委托诉讼代理人：李佳铭、王芳，北京大成（上海）律师事务所律师。

常州永安公共自行车系统股份有限公司与顾泰来发明专利权纠纷案一审

（（2017）苏 05 民初 271 号）已由江苏省苏州市中级人民法院审理完毕。2017

年 6月，经江苏省苏州市中级人民法院作出一审民事判决，常州永安公共自行车

系统股份有限公司共享单车不侵犯上诉人顾泰来的发明专利权。此一审民事判决

2

已于招股书中披露。

二、诉讼事项的判决结果

顾泰来不服前述一审民事判决，向江苏省高级人民法院提起上诉。在上诉案

件审理过程中，顾泰来以双方当事人已达成和解协议为由，于 2017 年 12 月 27

日向江苏省高级人民法院申请撤回上诉。

江苏省高级人民法院经审查认为，顾泰来的撤诉申请不违反法律规定，应

予准许。依照《中华人民共和国民事诉讼法》第一百七十三条的规定，裁定如下：

准许顾泰来撤回上诉。

二审案件受理费人民币 50元减半收取 25 元，由顾泰来负担。

本裁定为终审裁定。

自此江苏省苏州市中级人民法院（2017）苏 05 民初 271 号一审民事判决生

效。

三、诉讼事项判决结果对公司的影响

江苏省高级人民法院的前述终审裁定说明：公司目前投放的共享单车不侵犯

顾泰来先生《无固定取还点的自行车租赁运营系统及其方法》专利这一事实已由

生效的前述一审民事判决确认，顾泰来先生的专利对公司目前的共享单车业务不

再构成影响。

另外，基于公司认为顾泰来先生的《无固定取还点的自行车租赁运营系统及

其方法》的专利存在其自身的特点，如显示功能等，公司着眼于未来，考虑到在

将来的共享单车新业务中可能会应用到顾泰来先生的专利技术，与顾泰来签订了

和解协议，并已向其支付了陆拾伍万元的专利使用费。

本案对公司影响较小。

四、本次诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

该裁定结果对公司的本期利润或期后利润无影响。

特此公告。

3

常州永安公共自行车系统股份有限公司董事会

2018 年 1月 3日

 报备文件

（一） 江苏省高级人民法院（2017）苏民终 1461号民事裁定书

（二） 江苏省苏州市中级人民法院（2017）苏 05民初 271号一审民事判决

书